


Motivace ke vstupu do sekty 

• Potřeba řádu 

• Potřeba autority 

• Potřeba sebepotvrzení a sebepřijetí 

• Jako reakce na životní zátěže 

• U mládeže jsou přitažlivé, protože jsou jim 
předkládány jako něco špatného 



Vznik a vývoj závislosti na sektě 

• Kontakt se členy je silným spouštěčem 

• Příslušníci se jeví jako šťastní a vyrovnaní, 
proto jsou přijímáni jako přátelé, identifikace s 
nimi 

• Psychická manipulace 



Psychická manipulace 

• Působení na složku racionální, kognitivní a 
emotivní 

• Fáze lákání – noví přátelé, uspokojení potřeb 

• Tlak a adaptace – přijetí dogmat a osobnosti 
vůdce; uspokojení a pozitivní hodnocení jen 
při plnění požadavků, jinak týrání a deptání 

• Noví členové jsou zbavováni starých návyků, 
dezorientováni 



• Systematické vštěpování učení sekty 

• Není čas ani soukromí k promyšlení toho, k 
čemu se zavazují 

• Všechen čas je organizován, aktivity jsou 
konány ve skupině 

• Sekta je jediná pozitivní společnost 

• Jediný zdroj informací je učení sekty 

• Posilování strachu z okolního světa 



Techniky psychické manipulace 

• Kontrola vnějšího chování – předurčeno, 
konformita je odměňována, neposlušnost se 
trestá 

• Dogma je jediná pravda – odlišné názory poté 
člen sekty nechce ani slyšet 

• Změny v užívání jazyka 

• Pocity viny, strach ze zavržení 


